[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения
         Майское
муниципального района

         Пестравский

 Самарской области,

446178 с.Майское, ул.Центральная, 13

Тел/факс: 8(846)7423338

Тел: 2-33-74

Эл.почта: ad-spmaiskoe@mail.ru
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   30.09.2020 года   № 63
Об утверждении «Антинаркотической  программы сельского поселения  Майское муниципального района Пестравский  Самарской области» на 2021-2025г.г.

Рассмотрев представление Прокуратуры Пестравского района от 17.08.2020г. № 07-03-2020/Прдп 65-20-120360037, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации N 690 от 9 июня 2010 года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях реализации государственной антинаркотической политики на территории сельского поселения Майское муниципального района Пестравский Самарской области, руководствуясь  нормативными положениями Устава  сельского поселения  Майское муниципального района Пестравский Самарской области, администрация сельского поселения Майское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  «Программу реализации государственной антинаркотической политики на территории сельского поселения Майское муниципального район Пестравский Самарской области на 2021-2025 годы (приложение № 1).
 2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Майское», разместить на официальном интернет-сайте сельского поселения Майское в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его      официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации сельского поселения Майское.
И.о. Главы  администрации сельского

поселения  Майское
муниципального района Пестравский

Самарской области                                                                      С.А.ХАРИТОНОВА
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации сельского поселения Майское муниципального района Пестравский Самарской области от 30.09.2020г. №63

П Р О Г Р А М М А

реализации государственной антинаркотической политики на территории

 сельского поселения Майское муниципального район Пестравский Самарской области на 2021-2025 годы
с. Майское
2021 г.

П А С П О Р Т

Программы реализации государственной антинаркотической политики на территории  сельского поселения Майское муниципального район Пестравский Самарской области на 2021-2025 годы
	Наименование программы:
	 Программа реализации государственной антинаркотической политики на территории  сельского поселения Майское муниципального район Пестравский Самарской области на 2021-2025 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 8.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ Президента Российской Федерации N 690 от 9 июня 2010 года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Указ президента РФ от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов».

	Заказчик программы:
	Администрация сельского поселения Майское муниципального района Пестравский  Самарской области

	Разработчик:
	Администрация сельского поселения Майское муниципального района Пестравский  Самарской области

	Исполнители:
	 Администрация сельского поселения Майское муниципального района Пестравский  Самарской области

	Цель и задачи программы:
	Цель:

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории района, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

	Задачи:

 -организация системы профилактики наркомании в сельском поселении;

-недопущение произрастания на территории поселения наркотикосодержащей растительности;

- развитие информационно-пропагандистской работы; формирование негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств и психотропных веществ на основе социально ориентированной информационной интервенции;

-оптимизация работы по профилактики распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;

-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

	Сроки  реализации программы:
	2021-2022 годы

	Объемы и источники финансирования
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета

Программа,  перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет
Администрация сельского поселения Майское муниципального района Пестравский  Самарской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Приостановление роста злоупотребления наркотиками, психотропными веществами и их незаконного оборота, а в перспективе - постепенное сокращение наркомании и связанной с ней преступности;

-Рост количества подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью;

-Увеличение числа информированной молодежи по проблемам употребления психотропных веществ; Повышение антинаркотической ориентации общества

Содержание проблемы

Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест.

Необходимость принятия настоящей программы вызвана тем, что современная ситуация в России, в том числе в области, характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Главным критерием оценки эффективности реализации государственной политики в сфере противодействия наркомании является сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. За последние годы отмечается стойкая тенденция к процессу "омоложения" наркоконтингента. Потребители наркотиков являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и "С", ВИЧ-инфекция, сифилис и др.

Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека, когда подрастающему поколению с 90-х годов прошлого века средства массовой информации предлагают культ насилия, доступности, цинизма. Существует острая необходимость совершенствования целенаправленной антинаркотической работы, прежде всего в таком ее направлении, как формирование и пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи.

В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества.

При этом следует принять как факт, что жесткая репрессивная политика и легализация наркотиков, испробованные в различных странах мира, проблемы не решают. Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.

Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур, общественных и религиозных организаций. Именно поэтому Программа носит межведомственный характер.

1. Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

Антинаркотическая программа сельского поселения Майское муниципального района Пестравский  Самарской области на 2021-2025 годы разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом президента РФ от 18.10.2007 №137 « О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении Майское муниципального  района Пестравский  самарской области (далее - сельское поселение).

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

Программа рассчитана на 2019-2021 годы и предлагает решение следующих основных задач:

​- организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;

-организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;

- совершенствование нормативно - правовой базы сельского поселения в сфере НОН;

-оптимизация работы по профилактики распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;

-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

- формирование и реализация на территории сельского поселения государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ.
3. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории сельского поселения:

- Методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности;

- Меры медицинской профилактики наркомании и наркопреступности;

- Профилактика наркопреступности;

- Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в сельском поселении;

- Мероприятия первичной профилактики наркомании;

- Межуровневое сотрудничество;

3.1. Методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности

Планируется в ходе реализации данного направления осуществить следующее:

- рассматривать вопросы по проблемам профилактики наркомании и наркопреступности во время собраний населения;

- проведение спортивно-массовых мероприятий;

- ликвидировать произрастание накотикосодержащей растительности;

- издание наглядной и методической агитации.

3.1.  Межуровневое сотрудничество

   Данное направление, в случае необходимости, подразумевает собой тесное сотрудничество исполнителей программы с ведомствами и организациями других субъектов и областей по профилактике незаконного оборота и употребления наркотиков.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

   Программа рассчитана на 5 лет, период 2021-2025 годы, реализуется за счет средств местного бюджета. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы
5. Механизм реализации программы

Общий контроль исполнения Программы осуществляется межведомственной Антинаркотической комиссией сельского поселения Майское, в чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

Контроль за исполнением Программы возлагается на администрацию сельского поселения Майское.

Ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, участники программы представляют в администрацию муниципального образования информацию о ходе ее выполнения.

Ход и результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на заседании  антинаркотической комиссии сельского поселения Майское.

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности

реализации программы

В ходе реализации Программы планируется:

-консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в сельском поселении Майское.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Целевые средства

по годам
	показатель

эффективности
	исполнители

мероприятий

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Проведение собраний и сходов граждан по проблемам профилактики наркомании и наркопреступности

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения

	2
	Изготовление наглядной агитации для проведения профилактических мероприятий

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения

	II.Профилактика наркопреступности

	3
	Работа по выявлению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотиков молодежью в местах массового досуга граждан

	снижение преступлений связанных с НОН
	О МВД России по Пестравскому району, образовательные учреждения, отдел культуры и спорта администрации муниципального района.

	4
	Пропаганда в посредством расклейки листовок антинаркотической направленности

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения

	5
	ликвидация очагов произрастания наркотикосодержащей травы
	2000
	2000
	2000

	снижение потребления наркотических веществ
	Администрация сельского поселения

	III.Мероприятия первичной профилактики наркомании

	6
	Проведение конкурса детских рисунков антинаркотической тематики

	повышение правовой грамотности подростков
	Образовательные учреждения

	7
	Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Спорт против наркотиков»

	снижение преступлений связанных с НОН
	администрация поселения, СДК , образовательные учреждения

	8
	Проведение собраний и сходов граждан ответственными секретарями по проблеме профилактике наркомании.

	повышение правовой грамотности
	 ПДН и администрация поселения

	9
	Участие в рейдах в места отдыха несовершеннолетних с целью предупреждения антиобщественного поведения подростков, в т.ч. употребления наркотических веществ.

	снижение преступлений связанных с НОН
	О МВД России по Пестравскому району, комиссия по делам несовершеннолетних, ДНД.

	ИТОГО ПО

ПРОГРАММЕ:
	2000
	2000
	2000